ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STROJNÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Lehký pohyblivý simulátor osobního

automobilu

VYPRACOVAL: Martin Cé

2021 VEDOUCÍ: Ing. Václav Jirovský Ph.D

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma “Lehký pohyblivý simulátor osobního

automobilu“ vypracoval samostatně pod vedením Ing. Václava Jirovského, Ph.D a že

jsem uvedl všechny literární prameny a publikace, ze kterých jsem čerpal.

V Praze dne: 13. srpna 2021 Podpis:

Poděkování:

Mé poděkování patří Ing. Václavu Jirovskému Ph.D. za vedení a hodnotné odborné

konzultace k mé práci. Děkuji také Michalu Cé za technické konzultace a připomínky.

Daně Céové a Štěpánovi Cé za stylistické poznámky a korektury.

V Praze dne: 13. srpna 2021

Abstrakt

Tato práce analyzuje a hodnotí vlastnosti automobilu při jízdě. Dále sleduje aktuálně

dostupné simulační konstrukce pro jízdu automobilu. Jako podklady k analýzám a

hodnocením jsou využity odborné články a dostupná literatura. K simulaci je využit

programový nástroj Fluidsim 5. K vyhodnocování a prezentaci dat jsou použity programy

sady MS Office a program Autocad Inventor. Konkrétně byly pro tuto práci použity

pneumatické pohony a profilové konstrukční nosníky. V rámci experimentu byla

navržena konstrukce simulátoru. Výsledky této práce mohou posloužit jako podklad

k vývoji lehkého simulátoru použitelného například v domácím prostředí.

Klíčová slova:

Simulace jízdy; konstrukce simulátoru; simulace dynamických sil náklony; pneumatické

pohony; stlačený vzduch

Abstract

This work analyses and evaluates attributes of a moving car. It is focused on currently

available driving-simulators suited for simulating an automobile's driving experience.

Specialized articles and credible literature were used as resources of information

for the Thesis. Video simulation was made possible by Fluidsim 5 desktop program.

For assessment and presentation were used MS Office and Autocad Inventor. Particularly

for this work were used pneumatic propulsion and profiled constructional beams.

A construction of the driving-simulator was projected within the experiment.

Results of this Thesis may be used as a starting point for further light-simulator-

development which can be used for example in home environment.

Key words:

Driving simulation; simulator construction; simulation dynamics forces by tilting;

pneumatic propulsion; compressed air

Obsah

1. ÚVOD ...................................................................................................................................... - 6 -

2. TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................................... - 7 -

2.1 KINEMATICKÉ SIMULÁTORY JÍZDY ........................................................................................................... - 7 -
2.2 PODSTATNÉ POHYBY VOZIDLA, MAJÍCÍ VLIV NA REAKCE ŘIDIČE. ..................................................................... - 8 -
2.3 SILOVÁ PŮSOBENÍ ............................................................................................................................... - 9 -
2.4 SIMULACE JÍZDY ................................................................................................................................ - 11 -
2.5 DRUHY SIMULÁTORŮ JÍZDY ................................................................................................................. - 13 -
2.6 SLOŽENÍ SIMULÁTORŮ JÍZDY ................................................................................................................ - 16 -
2.7 JEDNOTLIVÉ PRVKY KINEMATICKÉHO SIMULÁTORU JÍZDY ........................................................................... - 17 -

2.7.1 Sedačka ................................................................................................................................ - 17 -
2.7.2 Způsoby pohybu sedačky při simulaci jízdy .......................................................................... - 17 -
2.7.3 Volant, pedály a případné rozšíření o řadicí páku, ruční brzdu aj. ....................................... - 18 -
2.7.4 Ovládací jednotka motorů a počítač s programem pro pohyby a projekci. ......................... - 18 -
2.7.5 Zobrazování jízdy ................................................................................................................. - 18 -
2.7.6 Reprodukce zvuku ................................................................................................................ - 19 -

3. PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................................... - 20 -

3.1 SPOJOVACÍ MATERIÁL, KONSTRUKČNÍ A OVLÁDACÍ PRVKY SIMULÁTORU ........................................................ - 20 -
3.2 VÝBĚR POHONU PRO POHYB SEDAČKY NAVRHOVANÉHO SIMULÁTORU ......................................................... - 27 -
3.3 VOLBA KONSTRUKCE SIMULÁTORU A ROZLOŽENÍ POHONŮ ......................................................................... - 31 -
3.4 VOLBA KOMPRESORU ........................................................................................................................ - 38 -
3.5 NÁVRH KOMPLETNÍHO SIMULÁTORU .................................................................................................... - 39 -

4. ZÁVĚR ................................................................................................................................... - 43 -

SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................................................... - 46 -

SEZNAM ZDROJŮ ........................................................................................................................... - 48 -

PŘÍLOHY ......................................................................................................................................... - 49 -

- 6 -

1. Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá studiem automobilových simulátorů z mechanického

pohledu. Rozebírá síly a vlivy na řidiče, které se vyskytují při jízdě v reálném automobilu.

Tyto síly by měly podobně působit i v případě simulace jízdy. To znamená, že se práce

zabývá konstrukcí takového zařízení, které tyto síly a vlivy co nejvěrněji nasimuluje.

Cílem práce je vytvořit simulátor jízdy z aktuálně dostupných konstrukčních prvků

s ohledem na jejich cenu a zpracování.

V této době je možné narazit na různé druhy simulátorů, od velkých halových až po menší

domácí. Cílem této práce je konstrukce kompaktního kokpitu v rozebíratelných

rozměrech pro možnost jeho přemisťování či převážení a s takovými nosnými

i simulačními prvky, které se svou funkcí přibližují parametrům velkých simulátorů.
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2. Teoretická část

2.1 Kinematické simulátory jízdy

Tato zařízení mají simulovat reálnou jízdu auta, kdy pohyb auta do zatáček je simulován

náklony kokpitu do stran. Při jízdě se zařízení snaží nasimulovat jednotlivé síly, které by

na člověka působily při reálné jízdě po určitém povrchu a náklonu vozovky. Příkladem

je vyjetí z vozovky, kdy je simulována jízda po štěrkové cestě nebo náraz do překážky.

Simulátor využívá šesti stupňů volnosti tři rovinné a tři rotační – takzvaný hexapod (obr.

1). Ten je nazvaný Stewartova plošina a je nakláněn pomocí pneumatického,

elektromechanického či hydraulického pohonu. Pohony jsou rozmístěny a k plošině

připevněny do tvaru trojúhelníku. Simulace je zajištěna naklopením plošiny a běžně

dosahuje až 0,5 G, což je přibližně 5 [ms-2]. Vnímání člověka nedokáže krátkodobě

rozeznat přetížení oproti náklonu kabiny. To je důvod, proč lze simulovat stav pouze

krátkodobě. [5][3][16][17]

1 Hexapod [3]
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2.2 Podstatné pohyby vozidla, mající vliv na reakce řidiče.

V reálném vozidle působí na řidiče široké spektrum sil, které jsou způsobeny stylem

jízdy, dále druhem a sklonem vozovky po které vozidlo jede. Pro vysvětlení simulaci

těchto sil je nutné zmínit základní teorii z vozidlové dynamiky.

Pro zjednodušení popisu vlastností vozidla využiji základního souřadnicového systému

X, Y, Z. Kdy střed souřadnicového systému je v těžišti vozidla. X je kladný směr jízdy

vpřed, Y je boční pohyb a Z je pohyb vzhůru (obr 2).

Přímá jízda v ose X je ovlivňována bržděním a zrychlením. Boční pohyb Y je ovlivňován

pohybem vpřed a zatáčením. Pohyb v ose Z vzniká při zrychlení nebo zpomalení vlivem

odpružení. [6]

2 Síly a pohyby vozu [6]
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2.3 Silová působení

Pohybové vjemy se simulují pomocí základního principu mechaniky: na těleso

pohybující se zrychleným pohybem vpřed působí setrvačná síla opačným směrem než

směr je pohybu tělesa. Velikost setrvačné síly je podle Newtonova zákona (1) úměrná

zrychlení a hmotnosti tělesa.

𝐹 = 𝑚𝑎

(1)

Člověk a vozidlo jsou v přímém kontaktu navzájem, tudíž jsou ve vzájemné soustavě.

Z čehož plyne, že vozidlo a člověk na sebe působí vzájemně silou. Z toho vyplývá,

že když vozidlo zrychluje, tak se s ním úměrně zrychluje i člověk, z čehož plynou tři


[…]


DGC pohonu se kokpit uvolní pomocí 4 šroubů. Nosníky, které jsou podporou pro fluidní

svaly, lze také odmontovat, jak bylo zmíněno (viz kapitola 3.1). pomocí šroubů a matek

uložených v drážkách. Díky tomu lze kompletně rozebíratelné zařízení pohodlně

převážet.
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4. Závěr
Cílem této práce bylo v první řadě určit základní pohyby, které na člověka působí při jízdě

automobilem. Dalším úkolem bylo prověření funkčnosti konstrukčních prvků v již

existujících simulátorech, popis druhů a vlastností existujících simulátorů a návrh

parametrů, které by měl navrhovaný simulátor dosahovat. Nastudoval jsem dostupnou

literaturu a díky získaným znalostem jsem teoreticky rozebral jednotlivé prvky, které se

v simulátoru mohou nacházet. Podrobně jsem nastudoval konstrukci existujících druhů

simulátorů. Sledoval jsem zejména, jakým způsobem je možné simulovat pohyby

reálných automobilů v kompaktních rozměrech simulátoru. Parametry, které vykazují

kompaktní simulátory, jsem porovnal s parametry halových simulátorů velkých rozměrů.

Díky těmto znalostem jsem mohl dále prověřovat, jakým nejvhodnějším způsobem tyto

síly nasimulovat, při využití kompaktního a rozebíratelného zařízení, jehož návrh byl

cílem této práce. Požadavkem také bylo, aby navržené řešení vykazovalo vysokou

rychlost odezvy, pohodlnou ovladatelnost, nízkou hmotnost a bezpečnost uživatele.

Z těchto důvodů mne napadlo v praktické části použít zařízení s lehkou konstrukcí

z hliníkových normalizovaných profilů. Pro simulaci pohybů automobilu jsem se rozhodl

s výhodou využít Fluidních svalů od firmy Festo. Testoval jsem různé konstrukční

varianty a hledal nejoptimálnější řešení za pomocí potřebných výpočtů délek částí

konstrukce. Také bylo nutné vybrat nejvhodnější typy Fluidních svalů, jejich uchycení k

hliníkové konstrukci a případně jejich kombinaci s dalšími konstrukčními prvky. Díky

potřebným výpočtům jsem při konstrukci vlastního simulátoru navrhl optimální pohony,

které budou schopné zaručit pohyb simulátoru a zároveň nebudou příliš hmotné.

Vzhledem k mému studiu simulace sil, které působí na automobil při jízdě, jsem navrhl

optimální řešení simulátoru. Testoval jsem čtyři varianty vlastních řešení. Druhý

variantní návrh byl z pohledu dosažení reálných náklonů ideální. Jeho velkou nevýhodou

však byly síly, které přesahovaly únosnost konstrukce, a zároveň by byl tento simulátor

konstrukčně velmi náročný. Z těchto důvodů jsem toto řešení v původní podobě zamítl,

ale přepracoval jej do finální podoby za použití dvou fluidních svalů a jednoho DGC

pohonu. Pro tuto vybranou variantu jsem pak navrhl optimální rozměry a veškeré

konstrukční prvky. V programu FluidSIM jsem nasimuloval fungování svalů a pístu.

Mnou navržený simulátor náklonem vyvolává stavy, které jsou patrné i při reálné jízdě

autem. Výsledkem mé práce je funkční kompletně rozebíratelné zařízení, které lze

v případě potřeby pohodlně převážet. Hlavní cíle a požadavky této práce byly splněny.
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Při dalším pokračování této práce je možné navržený simulátor sestavit a v praxi doladit

či vylepšit konstrukční i spojovací prvky. V dalším kroku je možné navrhnout samotnou

ovládací (výpočetní) jednotku pro simulaci. Po odzkoušení bude možné vyrobit již plně

funkční prototyp simulátoru, k němuž by bylo možné dále sestavit návod, ve kterém

by byl popsaný postup při sestavování a rozkládání simulátoru. V návodu by bylo také

popsáno vlastní použití simulátoru a seznam prvků které jsou ke stavbě nutné.

Poté by bylo možné simulátor sériově vyrábět a distribuovat jej rozložený

se všemi konstrukčními prvky i návodem k použití pro domácí tréning studentů

autoškoly.
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Zkratky a definice prvků
Kokpit – také kabina, prostor pro řidiče s vybavením (sedačka, volant,
aj.), vše je uchyceno na pohonech které s kokpitem pohybují.

Podstavec a nosná konstrukce – nosné sloupy a základna
simulátoru

Pohony – prvky které pohybují s celým kokpitem a jsou uchycené na nosné konstrukci.
Pneumatické válce, fluidní svaly, elektrické válce, atp.

Složený simulátor – simulátor se všemi prvky (pohony, podstavec
a nosná konstrukce)

VESA – univerzální uchycení monitoru pomocí čtyř šroubů
VR – virtuální realita počítačem zprostředkována
VDM – dynamický model vozidla
DGC – označení rovinného bezpístnicového válce
DMSP – označení fluidního svalu

Použitá označení

F síla [N]
m hmotnost [kg]
a zrychlení/zpomalení [m/s2]
G síla tíhového zrychlení [N]
X, Y a Z základní souřadnicový systém [-]
Fa síla při akceleraci [N]
Fb síla při brždění [F]
Fs setrvačná síla [F]
Fo odstředivá síla [F]
Fk celková síla [F]
M moment [Nm]
R poloměr [mm]
h zkrácení / poloha pístu a výška nad vozovkou [mm]
𝞿 úhel mezi sílou a svislou rovinnou [°]
g2, g1 tíhové zrychlení při náklonech [m/s2]
h1, h2, h3 výšky ve kterých jsou uchycené svaly a píst [mm]
l1, l2, l3 vodorovné vzdálenosti uchycení [mm]
lp0, lp1, lp2, lp3 délky pístů v počáteční pracovní poloze [mm]
hpruhyb průhyb nosníku [mm]
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