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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Lehký pohyblivý simulátor osobního automobilu
Jméno autora: Martin Cé
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Václav Jirovský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání postihuje šíři konstrukční práce od ideového návrhu zařízení, přes výpočty a základní simulace k finálnímu modelu.
Cílem je vytvoření levného přenositelného pohyblivého simulátoru osobního automobilu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, byl velmi aktivní a pravidelně práci konzultoval, přičemž konzultace byly věcné a student na
ně byl vždy velmi dobře připraven.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student projevil schopnost inženýrského přístupu k realizaci, byl schopen pojmout celou šíři konstrukčního zadání a využít
různé technické nástroje pro jeho splnění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přehledně zpracována, dobře se čte a obsahuje řadu čistě zpracovaných a smysluplně použitých schémat a
obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje 21 relevantních a správně citovaných zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
nejsou
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Během zpracovávání úkolů bakalářské práce student prokázal schopnost inženýrského myšlení, přicházel
s vlastními návrhy řešení. Byl schopen užívat jak moderní simulační a konstrukční nástroje, tak pracovat s náčrty
a rychlými analytickými výpočty. Svědomitě se věnoval své práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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